
 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale 

 
                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 21 Aprile 2022 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 57 
DEL 21 APRILE 2022 

UFFICIO PROPONENTE: UTC 

 

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica per il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico”; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione perizia tecnica per il 
servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico”; 

Omissis……… 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria; 

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”,  

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 ess.mm.ii.; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;  

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n. 2 Assessore Romana e 

Assessore Comella).  

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE LA PERIZIA TECNICA  RELATIVA AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO  per un importo complessivo “anno 2022” di  €. 31.950,00 tutto compreso, di cui  €.24.915,42 per  



lavori a base d’asta, comprensivi di oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.770,58 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione meglio dettagliate nel quadro economico che segue: 

Riepilogo SPESA 

A COSTO ANNUO INTERVENTI  €              25.686,00  

  Oneri sicurezza  €                   770,58  

  Importo a base d'asta escluso Oneri  €              24.915,42  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  IVA AL 22% SU "A"  €                 5.650,92  

  Imprevisti 3%  e Arrotondamenti  €                    613,08  

     €                 6.264,00  

  TOTALE A + B  €               31.950,00  
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva anno 2022 di €. 31.950,00 IVA compresa, sarà finanziata con i 

fondi del bilancio del C.A. così distinto: 

    BILANCIO 2022 

- Per €. 31.950,00 sul Capitolo 30220, codice bilancio 09.05-1.03.02.09.012. 
DI PRENDERE E DARE ATTO che con determinazione n. 718 del 09/10/2020 del Responsabile dell’Area 

LL.PP. Ambiente – Urbanistica la Geologa  Maria Rosaria Conoscenti dipendente comunale, assegnato 

all’Area Tecnica, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dei lavori  per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria del verde pubblico e che in assenza della stessa per maternità, gli atti sono 

sottoscritti dal Responsabile dell’Area III; 

DI DARE ATTO che con deliberazione n. 50 del 04/04/2022 l’Amministrazione comunale ha dato atto di  

indirizzo per l’affidamento di servizi e beni alle Cooperative Sociali di tipo B per l’anno 2022, giuste Note 

del 19/04/2021 prot. 4614 e del 11/03/2022 prot. 2752 , prevedendo tra l’altro all’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, per l’applicazione del seguente criterio di aggiudicazione:  

 Applicare per la predisposizione di bando di affidamento con il criterio del massimo ribasso qualora 

la soglia economica della Perizia Tecnica sia tale da rientrare  nell’Art. 36 comma 2 lettera A) del 

D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, Legge n. 120 del 2020 e della 

Legge 108/2021, art 51, per le cooperative sociali di tipo B per i lavori e servizi di cui al precedente 

punto. 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.  

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera e considerato che trattasi di 

appalto di servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale, si procederà all’applicazione dell’art. 50 del 

D.Lgs. 50/2016, (Clausole sociali del Bando di gara e degli avvisi) inserendo nel bando, nel rispetto dei 

principi dell’Unione Europea, specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale del 

personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di settore 

di cui all’art. 51 del D. Lgs. 15 giugno 2015, n. 81;  

DI DARE ATTO che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito is tituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e del D.Lgs 

33/2013. 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line  

e su Home Page del Comune di Caltavuturo. 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;  

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a quanto 

deliberato con la presente.  

 

 

 

 

                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                      Dott.ssa Lucia Maniscalco 


